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ReSposta do Executivo 214/2024
Protocolo 39198 Envio em 09/09/2024 15:14:32

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

GABINETE DO PREFEITO

OFICIO N° 0595/2024-GAP

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Requerimento n° 0238/2024-S0O, da autoria do
Vereador Fabio Fernando Siqueira dos Santos.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo
n° 3535507.414.00001835/2024-87.

Senhor Presidente:

Em atencao ao requerimento supracitado, que solicita informacdes sobre
os resultados do IDEB/2023 — indice de Desenvolvimento da Educacéo
Béasica, divulgado neste ano de 2024 pelo MEC, no que diz respeito ao
municipio e cada uma das escolas, em relacdo aos questionamentos 1 e
2, segue em anexo o Memorando Interno (0012432), com informacdes do
Departamento Municipal de Educac&o, gestor da politica publica em
guestao.
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Certos da atencéo de Vossa Exceléncia, apresentamos nossos protestos
de alta estima e distinta consideracao.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Referéncia: Processo n°
3535507.414.00001835/2024-87

SEIn° 0012431
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14 ori

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2024/21914/219

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Resposta do Executivo 214/2024 Protocolo 39198 Envio em 09/09/2024 15:14:32



ot .
VS 1 aso™

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

MEMORANDO INTERNO

Fabio Santos, solicitando informacbes sobre os resultados do
IDEB/2023 - indice de Desenvolvimento da Educacdo Basica,
divulgado neste ano de 2024 pelo MEC, no que diz respeito ao
municipio e cada uma das escolas.

De DEDUC
Para GAP
Assunto Resposta ao Requerimento n°® 238/2024 — Camara Municipal — Vereador

Paraguacu Paulista, 27 de agosto de 2024.

Excelentissimo Prefeito,

Primeiramente, essencial registrar nosso agradecimento em relagdo aos
questionamentos em apreco, pois o IDEB é o mais importante indicador da
educagdo basica do pais, além de ser um dos principais norteadores de
politicas publicas. Sim, ndo ha politica publica que tenha éxito sem ter metas, sem
ter objetivos, sem ter planejamento, sem ter estratégias. Por isso, esclarecemos que
os numeros alcancados pelo municipio de Paraguagu Paulista no IDEB/2023,
longe de ser uma fotografia congelada ou fruto do acaso, integram o saldo de uma
construgao sistematica e diaria e, enquanto resultados relevantes, produto de um
periodo de extenso trabalho e ndo se encerram em si mesmos, sendo norteadores
das tomadas de decisées futuras, do novo planejamento, dos préximos passos
para melhorar, ainda mais, a educagao publica do municipio, reconhecendo o que
deve ser aperfeicoado no ensino, garantindo, assegurando o atendimento das
necessidades da populagao.

Recordamos que, em um cenario educacional cada vez mais disruptivo,
resultante, em especial, do advento da covid-19, a Rede Municipal precisou se
ajustar, colocando em pratica modelos pedagdgicos que favorecessem a superagao
dos desafios; fomos convidados a revisitar a maneira de avaliar nossas criangas e
jovens, enfrentando os impactos provocados pela pandemia, sem deixar de lado as
demandas que, antes, ja estavam postas para o ensino publico municipal. Ao longo do
mandato, portanto, descortinou-se o surgimento de “‘uma nova escola”, nos mais

diferentes sentidos.

Departamento Municipal de Educacao (DME)
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Para concluir, ao analisarmos as redes publicas municipais Brasil afora,

constatamos o quanto Paraguacu Paulista avancou.

Ja quanto as informagdes solicitadas, seguem.

1) IDEB/2023 Ensino Fundamental Anos Iniciais: 6,5
IDEB/2023 Ensino Fundamental Anos Finais: 5,4

1a) Tabela anexa.

1b) Para melhor visualizagdo da repercussdo positiva do municipio de
Paraguacu Paulista no IDEB/2023, segue publicagdo divulgada pelo
Sistema Aprende Brasil, que atende a nossa Rede de Ensino.
Salientamos que o case Paraguagu Paulista, juntamente com a
ilustracado, constarao, inclusive, do Catalogo Institucional da empresa,

tendo em vista que Paraguacgu Paulista foi um dos municipios destaque:

°

-
- a

PARAGUAGU PAULISTA,
PARABENS PELO RESULTADO
ALCANCADO NO IDEB 2023*

. . ]
Compromlsso continuo com a

Resultado acima da média nacional.

2023

exceléncia no ensino. 54 IDEB
]

Paraguagu Paulista e
Aprende Brasil juntos
pelo avanco da educacgao.

Qprencle Brastd

*E. . ANDS INICIAIS EOUCACAD *E. F. ANOS FINAIS

2) Sem duvida, importante melhora.

2a) Nao se aplica.
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2b) Novamente, somos gratos ao questionamento, pois € uma valiosa

oportunidade de resgatar e evidenciar as agdes e os investimentos do

Executivo durante os exercicios de janeiro/2021 a junho/2024. Assim, na

sequéncia, sera enumerada uma série de itens, que certamente nao

esvaziarao todas as benfeitorias realizadas.

Executivo, diuturnamente, zeloso e empenhado nos assuntos da
Educagao Municipal, enquanto prioridade, atuando engajado no dia
a dia da Educacéo, considerando todos os segmentos escolares
atendidos;

Politica educacional construida e organizada na Atual Gestao, com
investimentos em recomposicdo da aprendizagem, com a
instituicao do Projeto Apoio Escolar;

Formacdo continuada dos profissionais da Educagdo, com
capacitagdes e qualificagbes para o magistério;

Formacao continuada e capacitagao do pessoal de apoio escolar,
dentre eles: auxiliares de vida escolar, servidores do transporte e
da alimentacao;

Atencdo e investimentos no Atendimento Educacional
Especializado, possibilitando maior protecdo e inclusdo aos
estudantes mais vulneraveis, bem como a equidade, a inclusdo e o
desenvolvimento integral do estudante ao longo do processo
educacional, garantindo o acesso de alunos com deficiéncia no
sistema regular de ensino;

Implantagdo e aprimoramento da formacdo das equipes gestoras
das escolas. Na atualidade, € consenso que gestores escolhidos
por quesitos meramente politicos ndo estdao aptos para enfrentar os
desafios da escola de hoje e muito menos do futuro; as escolas
precisam de liderangas preparadas para exercer uma gestao
eficaz, se buscamos, de fato, mudar a qualidade da escola publica

municipal. Estudos recentes apontam que um diretor de escola
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eficaz é capaz de aumentar a aprendizagem dos estudantes em
uma propor¢cdo de dois a sete meses no mesmo ano letivo, ao
passo que as agdes de um diretor ndo eficaz tém consequéncias
negativas para os alunos em igual medida. A profissionalizacao da
gestdo escolar € fundamental para garantir uma Educacdo de
qualidade para todos. Ndo cabe mais designar os diretores por
razdes politicas, para papéis politicos. A populagdo precisa estar
satisfeita com os servicos que lhe sao prestados; os gestores
precisam estar preparados. Pesquisas indicam que gestores
escolares preparados — que passaram por formacgdes que vao além
dos aspectos unicamente pedagdgicos, incluindo, também, a
gestdo de processos, gestao dos recursos humanos, financeiros e
zeladoria — fazem uma enorme diferenga na aprendizagem dos
alunos. A qualidade do diretor, portanto, € um dos fatores
intraescolares mais importantes na constru¢ao dos resultados.
Mais do que nunca sdo necessarios bons gestores, liderancas
respeitadas por suas comunidades e com uma solida formagao em
gestao;

Garantia da Seguranca Alimentar nas escolas por meio de
investimentos na melhoria da merenda escolar, com cardapios
balanceados e nutritivos, preparados com ingredientes naturais
provenientes da agricultura familiar;

Investimentos na atualizacdo do parque tecnologico, com
aquisicdbes de computadores para equipar os Laboratérios de
Informatica das escolas municipais;

Investimentos na renovagao do transporte escolar, assegurando o
acesso de bebés, criangas e jovens a escola;

Realizacdo de parcerias para favorecer a superagao das
desigualdades educacionais e o desenvolvimento integral dos
estudantes, promovendo a educagao cidada nas escolas por meio

de vivéncias, atividades, projetos, e formando individuos para um
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futuro melhor. Dentre as parcerias, Fundacdo Raizen, SESI-SP e
Viven by High Resolves;

e Oferta do Curso de Robdtica Educacional;

¢ Investimento no bem-estar de alunos, professores e trabalhadores
da Educagao Municipal com reformas, ampliagcbes e modernizagao
dos prédios e espacos escolares;

e Atencao a primeira infancia, que inclui as criangcas de 0 a 5 anos,
reforcando o compromisso do municipio com a infancia, por meio
de investimentos intensos na qualidade dos servicos prestados nas
creches e pré-escolas, garantindo o acesso a educacido de
qualidade desde o ingresso das criancas nas EMEI's. Como revela
a neurociéncia, a primeira infancia € a etapa mais importante para
o desenvolvimento futuro — é a janela em que experiéncias,
descobertas e afeto sao levados para o resto da vida, destacando,
pois, a importancia da primeira infancia no processo de
aprendizagem da crianga. Por fim, inevitavel deixar de considerar o
quanto o acesso a creche, além de trazer ganhos extraordinarios
para a crianga, também possibilita aos pais maior flexibilidade nas

atividades laborais.

Tais agbes, entre outros muitos itens, permitiram ao ensino de Paraguacgu
Paulista se renovar, garantindo os direitos de bebés, criangas e
adolescentes, tornando-se mais eficaz e favorecendo a elevagcao dos

resultados ao longo do trabalho da Atual Gestao.

Sem mais para o0 momento, reiteramos — uma vez mais — o quanto o
Departamento Municipal de Educacéao € grato pelos questionamentos solicitados.

Atenciosamente,

Documento assinado digitalmente

b PAULA RENATA BERTHO
g L Data: 30/08/2024 13:16:38-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Paula Renata Bertho
Dir. do Depto. Mun. de Educagéo
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I} =™ Ministério da Educagao

Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anisio Teixeira

Ensino Fundamental Regular - Anos Iniciais

UNIDADE ESCOLAR IDEB/2023

ANTONIO NOGUEIRA CORONEL EMEF 6.6 §
ANTONIO MAZZEI PROF EMEF 6.9 3
CELIO RODRIGUES SIQUEIRA PROF EMEF 7.8 8
CLEIA CAGAPAVA SILVA PROFA EMEF 6.2 2
DOMINGOS PAULINO VIEIRA EMEIF 7.2 %
HELENA WIRGUES RAMOS PROFA EMEF 6.1 g
IVONY AFFINI MATHEUS PROFA EMEIF - g
SIDNEI GOMES SALOMAO PROF EMEF 59 é
THEREZINHA DE LOURDES CAGAO GOYA PROFA EMEF 57 ]
- ——— %E’
I} ™ Ministério da Educagéo i
Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anisio Teixeira %%

2

Ensino Fundamental Regular - Ares

UNIDADE ESCOLAR IDEB/2023

bl

ANTONIO NOGUEIRA CORONEL EMEF 5,8
ALEXANDRINA PENNA EMEF 4.9
CLEIA CACAPAVA SILVA PROFA EMEF 52
DOMINGOS PAULINO VIEIRA EMEIF 5,5
HELENA WIRGUES RAMOS PROFA EMEF 53
IVONY AFFINI MATHEUS PROFA EMEIF 5.4
OSORIO LEMAIRE DE MORAIS PROF EMEF 59
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